
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

OGGETTO: Sostituzione della Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri, dirigente Area Qualificazione e 
Accreditamento collocata a riposo a seguito della DT OGP n. 45 del 4 aprile 2024 negli incarichi alla 
stessa assegnati di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) e DE (Direttore dell’Esecuzione). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022, vigente nelle more della riorganizzazione disposta con 
Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con Determinazione n. 44/2024 del 
13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 
2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 11602024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTI il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”; il vigente 
Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con decreto 
firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale 
Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 2 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione OGP n. 45/2024 la Dott.ssa Enrica Massella è stata collocata a 
riposo per raggiungimento dell’età contributiva;  

 
 



 

 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Enrica Massella era stata nominata:  
− Con DT DG n. 513/2021 (confermata con DT DG n. 568/2021, n. 570/2021 n. 87/2022) Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione (DE) del Contratto esecutivo al Contratto 
Quadro Consip (CQ) SPC Cloud lotto 1, n. 2097735020584010COEV2 per l’acquisizione di servizi di 
cloud computing, necessari per il nodo eIDAS. CUI S97735020584202200034. CIG derivato: 
9152901CD6; 

− Con DT DG n. 294/2021 (confermata con DT DG n. 326/2022) Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) del Contratto esecutivo in adesione all’Accordo Quadro Consip (AQ), per la fornitura di servizi 
Cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico e la prestazione di servizi connessi, di servizi 
professionali di supporto all’adozione del cloud e di servizi professionali tecnici per le pubbliche 
amministrazioni - lotto 3 – per assicurare ad AgID i servizi di assessment, strategia di migrazione e 
studio di fattibilità essenziali per supportare l’evoluzione della piattaforma SPID. CIG derivato 
94753000EC; 

− Con DT DG n. 27/2023 (confermata con DT DG n. 56/2023) Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) del Contratto esecutivo in adesione all’Accordo Quadro Consip (AQ) per i servizi applicativi 
per le pubbliche amministrazioni (ID 2212 – lotto 3) per l’affidamento di “Servizi di supporto 
specialistico necessari per adeguare e potenziare i servizi di supporto erogati dal “customer care 
per cittadini ed imprese” (CC SPID)”. CIG derivato 962853459D; 

− Con DT DG n. 49/2023 (confermata con DT DG 107/2023) Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) del Contratto esecutivo in adesione all’Accordo Quadro Consip (AQ), per la fornitura di 
“Servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni – lotto 
1 (ID 2296)”, per assicurare ad AgID i servizi di sicurezza da remoto e di supporto specialistico 
necessari all’on-boarding degli enti nel sistema pubblico di identità digitale (SPID), garantendo 
gestione delle identità e degli accessi dei loro riferimenti amministrativo-legali e una efficace 
gestione del “Customer Service Tecnico” di SPID (CST SPID). CIG derivato 9690313B40; 

− Con DT DG n. 332/2023 (confermata con DT DG 57/2024) Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) del Contratto esecutivo in adesione all’Accordo Quadro Consip (AQ), per la fornitura di 
“servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni” – lotto 
2 (ID 2296), al fine di assicurare ad AgID i servizi di security strategy essenziali allo svolgimento delle 
attività in capo all’area “Qualificazione e accreditamento” per la definizione e implementazione dei 
processi di qualificazione per i prestatori di servizi fiduciari e i conservatori di documenti 
informatici. CIG derivato A04CBE5B36; 

 
VISTA la DT DG n. 153 del 6 maggio 2024 con cui è stato conferito al Dott. Asunis l’incarico ad interim di 
funzione dirigenziale di livello non generale dell’Area “Qualificazione e accreditamento”, nell’ambito 
della Direzione Progetti e Piattaforme; 
 
VISTA la nota prot. n. 9397 del 30 maggio 2024 con la quale, il Dott. Gualtiero Asunis, in virtù della citata 
Determinazione n. 153/2024, ha concordato l’esigenza del passaggio degli incarichi di Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) dei contratti citati così come schematicamente riepilogati nella tabella 
seguente: 



 

 
CONSIDERANDO quanto previsto dal D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, di delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, dell’art. 15 e dall’allegato I.2, art. 6, c. 2 lettera g); 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere secondo quanto richiesto dal competente Ufficio proponente 
con la citata nota prot. n. 9397 del 30 maggio 2024 e che sono già state acquisite le dichiarazioni di 
assenza di conflitti di interesse e incompatibilità dei RUP e DE proposti; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

CONTRATTO  E CIG DETERMINE A 
CONTRARRE E DI 

NOMINA 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO  IVA 
INCLUSA 

RUP DA 
NOMINARE 

DE  DA 
NOMINARE      

DE DA 
CONFERMARE GIÀ 
NOMINATO CON 
PRECEDENTI DT 

CONTRATTO ESECUTIVO AL CONTRATTO QUADRO 
SPC CLOUD LOTTO 1, N. 2097735020584010COEV2 
PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CLOUD 
COMPUTING, NECESSARI PER IL NODO EIDAS. CUI 
S97735020584202200034. CIG DERIVATO: 
9152901CD6. 

513/2021 
568/2021  
570/2021 
87/2022 

RTI TELECOM ITALIA S.P.A. 
(MANDATARIA), ENTERPRISE 
SERVICES ITALIA S.R.L. (GIÀ HPE 
SERVICES ITALIA S.R.L.), POSTE 
ITALIANE S.P.A., POSTECOM 
S.P.A. E POSTEL S.P.A. 

112.019,27  GUALTIERO 
ASUNIS  

STEFANO 
IANNIELLO  

 

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP, AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI 
SERVIZI CLOUD IAAS E PAAS IN UN MODELLO DI 
EROGAZIONE PUBBLICO E LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 
CONNESSI, DI SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO 
ALL’ADOZIONE DEL CLOUD E DI SERVIZI 
PROFESSIONALI TECNICI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - LOTTO 3 – (CIG AQ 81284018B2), 
PER ASSICURARE AD AGID I SERVIZI DI ASSESSMENT, 
STRATEGIA DI MIGRAZIONE E STUDIO DI FATTIBILITÀ 
ESSENZIALI PER SUPPORTARE L’EVOLUZIONE DELLA 
PIATTAFORMA SPID. CIG DERIVATO 94753000EC 

294 /2022 
326/2022 

RTI INTELLERA CONSULTING 
S.R.L.(GIÀ 
PRICEWATERHOUSECOOPERS 
PUBLIC SECTOR S.R.L.) – NTT 
DATA ITALIA S.P.A. – BESHARP 
S.R.L. – CLOUDTEC S.R.L. – AGIC 
INNOVATION S.R.L. 

793.048,80  ANTONIO 
FLORIO 

 ANTONIO  
GIOVANNI 
COLELLA DT DG N. 
294/2022 
N.326/2022 
 

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO PER I SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI STIPULATO DA CONSIP (ID 2212 – 
LOTTO 3) PER L’AFFIDAMENTO DI “SERVIZI DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NECESSARI PER ADEGUARE 
E POTENZIARE I SERVIZI DI SUPPORTO EROGATI DAL 
“CUSTOMER CARE PER CITTADINI ED IMPRESE” (CC 
SPID)”. CIG DERIVATO 962853459D. 

27/2023 
56/2023 

RTI CAPGEMINI ITALIA SPA 
(MANDATATARIA) - INDRA 
ITALIA SPA - DEDAGROUP 
BUSINESS SOLUTIONS SRL - 
SISTEMI INFORMATIVI SRL 

600.142,40  GUALTIERO 
ASUNIS  

  ANTONIO 
GIOVANNI 
COLELLA DT DG N. 
27/2023 
N.56/2023 

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP, AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI 
“SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE 
E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
– LOTTO 1 (ID 2296) CIG 88846293CA”, PER 
ASSICURARE AD AGID I SERVIZI DI SICUREZZA DA 
REMOTO E DI SUPPORTO SPECIALISTICO NECESSARI 
ALL’ONBOARDING DEGLI ENTI NEL SISTEMA 
PUBBLICO DI IDENTITÀ DIGITALE (SPID), 
GARANTENDO GESTIONE DELLE IDENTITÀ E DEGLI 
ACCESSI DEI LORO RIFERIMENTI AMMINISTRATIVO-
LEGALI E UNA EFFICACE GESTIONE DEL “CUSTOMER 
SERVICE TECNICO” DI SPID (CST SPID). CIG DERIVATO 
9690313B40. (IN CORSO DI RIMODULAZIONE) 

49/2023 
107/2023 

RTI TELECOM ITALIA S.P.A. - 
NETGROUP S.P.A., REEVO 
S.P.A., KPMG ADVISORY S.P.A., 
ALMAVIVA -THE ITALIAN 
INNOVATION COMPANY S.P.A. 

725.442,50  ANTONIO 
GIOVANNI 
COLELLA  

STEFANO 
IANNIELLO   

 

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM E II. PER LA FORNITURA DI 
“SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE 
E CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” 
– LOTTO 2 (ID 2296) CIG 8884642E81, AL FINE DI 
ASSICURARE AD AGID I SERVIZI DI SECURITY 
STRATEGY ESSENZIALI ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ IN CAPO ALL’AREA QUALIFICAZIONE E 
ACCREDITAMENTO PER LA DEFINIZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DEI PROCESSI DI 
QUALIFICAZIONE PER I PRESTATORI DI SERVIZI 
FIDUCIARI E I CONSERVATORI DI DOCUMENTI 
INFORMATICI. CIG DERIVATO A04CBE5B36. 

332/2023 
57/2024 

RTI INTELLERA CONSULTING 
S.R.L. - CAPGEMINI ITALIA 
S.P.A. - HSPI S.P.A. - 
TELECONSYS S.P.A. 

732.732,00  Antonio Florio   ANTONIO 
GIOVANNI 
COLELLA DT DG N. 
332/2023 
N.57/2024 



 

DETERMINA 
1.Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, in base alla proposta contenuta nella 
nota prot. n. 9397 del 30 maggio 2024 e tenuto conto delle competenze richieste e delle attività da 
svolgere, di nominare in sostituzione della Dott.ssa Enrica Massella l’Ing. Gualtiero Asunis, l’Ing. 
Antonio Florio, l’Ing. Antonio Giovanni Colella in qualità di RUP e l’Ing. Stefano Ianniello in qualità di 
Direttore dell’Esecuzione nonché di confermare gli incarichi già precedentemente assegnati così come 
dettagliato nello schema di cui alla premessa e di seguito riassunto in tabella: 

 
OGGETTO DEL CONTRATTO e CIG  Responsabile Unico 

Procedimento/Progetto 
Direttore 

Esecuzione 
CONTRATTO ESECUTIVO AL CONTRATTO QUADRO SPC CLOUD LOTTO 1, N. 2097735020584010COEV2 PER 
L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, NECESSARI PER IL NODO EIDAS. CUI 
S97735020584202200034. CIG DERIVATO: 9152901CD6. 

Gualtiero Asunis Stefano 
Ianniello  

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP, AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI SERVIZI CLOUD IAAS E PAAS IN UN MODELLO DI 
EROGAZIONE PUBBLICO E LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI, DI SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO 
ALL’ADOZIONE DEL CLOUD E DI SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 
LOTTO 3 – (CIG AQ 81284018B2), PER ASSICURARE AD AGID I SERVIZI DI ASSESSMENT, STRATEGIA DI 
MIGRAZIONE E STUDIO DI FATTIBILITÀ ESSENZIALI PER SUPPORTARE L’EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA 
SPID. CIG DERIVATO 94753000EC 

Antonio Florio Antonio 
Giovanni Colella  

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI STIPULATO DA CONSIP (ID 2212 – LOTTO 3) PER L’AFFIDAMENTO DI “SERVIZI DI 
SUPPORTO SPECIALISTICO NECESSARI PER ADEGUARE E POTENZIARE I SERVIZI DI SUPPORTO EROGATI DAL 
“CUSTOMER CARE PER CITTADINI ED IMPRESE” (CC SPID)”. CIG DERIVATO 962853459D. 

Gualtiero Asunis Antonio 
Giovanni Colella  

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP, AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI “SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE E 
CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – LOTTO 1 (ID 2296) CIG 88846293CA”, PER ASSICURARE 
AD AGID I SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO E DI SUPPORTO SPECIALISTICO NECESSARI ALL’ONBOARDING 
DEGLI ENTI NEL SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITÀ DIGITALE (SPID), GARANTENDO GESTIONE DELLE IDENTITÀ 
E DEGLI ACCESSI DEI LORO RIFERIMENTI AMMINISTRATIVO-LEGALI E UNA EFFICACE GESTIONE DEL 
“CUSTOMER SERVICE TECNICO” DI SPID (CST SPID). CIG DERIVATO 9690313B40.IN CORSO DI 
RIMODULAZIONE. 

Antonio Giovanni Colella Stefano 
Ianniello 

CONTRATTO ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO (AQ) DEFINITO DA CONSIP AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM E II. PER LA FORNITURA DI “SERVIZI DI SICUREZZA DA REMOTO, DI COMPLIANCE E 
CONTROLLO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” – LOTTO 2 (ID 2296) CIG 8884642E81, AL FINE DI 
ASSICURARE AD AGID I SERVIZI DI SECURITY STRATEGY ESSENZIALI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ IN 
CAPO ALL’AREA QUALIFICAZIONE E ACCREDITAMENTO PER LA DEFINIZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEI 
PROCESSI DI QUALIFICAZIONE PER I PRESTATORI DI SERVIZI FIDUCIARI E I CONSERVATORI DI DOCUMENTI 
INFORMATICI. CIG DERIVATO A04CBE5B36. 

Antonio Florio  Antonio 
Giovanni Colella  

 
2.Di dare mandato ai nuovi RUP di comunicare agli Operatori Economici dei singoli contratti, la 
sostituzione degli incarichi, curando tutto quanto occorra alla presa in carico e gestione dei CIG, nonché 
svolgendo tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente. 

 
3.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, di cui alla Determinazione n. 296/2023 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
Ing. Mario Nobile  

 
Il Dirigente dell’Aerea Qualificazione e Accreditamento “ad interim” 
Gualtiero Asunis 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 


		2024-05-31T12:01:29+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-05-31T10:07:12+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-06-01T12:38:53+0200




